
DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-151.5.0.-25

L'anno  2023 il  giorno 05 del  mese  di  Giugno  il  sottoscritto  Varrucciu  Massimiliano in 
qualita'  di  dirigente  di  Settore  Politiche  Energetiche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AVVISO CSE 2022 - AFFIDAMENTO AI SENSI EX ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA  A),  D.LGS.  50/2016  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE NEGLI INTERVENTI PREVISTI PRESSO “ASILO 
NIDO GABBIANO, VIA XVI GIUGNO 1944,  36 /  PIAZZA CONSIGLIERE 7” E “SEDE 
DELLA POLIZIA LOCALE PORTORIA, PIAZZA ORTIZ 8” E CONTESTUALE IMPEGNO 
DI  EURO  12.266,49  OLTRE  IVA  AL  22%  A  FAVORE  DELL’ARCH.  PAOLO 
LANFRANCONI. 
CIG: ZBC3ADE36D

Adottata il 05/06/2023
Esecutiva dal 13/06/2023

05/06/2023 VARRUCCIU MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-151.5.0.-25

OGGETTO:  AVVISO  CSE  2022  -  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  EX  ART.  36,  COMMA  2, 
LETTERA A), D.LGS. 50/2016 DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE  ATTIVITÀ  DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  NEGLI  INTERVENTI  PREVISTI  PRESSO  “ASILO 
NIDO GABBIANO, VIA XVI GIUGNO 1944, 36 / PIAZZA CONSIGLIERE 7” E “SEDE DELLA 
POLIZIA LOCALE PORTORIA, PIAZZA ORTIZ 8” E CONTESTUALE IMPEGNO DI EURO 
12.266,49 OLTRE IVA AL 22% A FAVORE DELL’ARCH. PAOLO LANFRANCONI. 
CIG: ZBC3ADE36D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  in  data  27  Ottobre  2022  il  Ministro  della  Transizione  Ecologica  ha  emanato  l’avviso 
“Comuni  per  la  Sostenibilità  e  l’Efficienza  energetica  -  C.S.E.2022”,  (MITE-Registro 
accordi e contratti R.137) del 04/10/2022 che prevede il finanziamento in conto capitale del 
100%  delle  spese  ammissibili  di  progetti  di  efficienza  energetica  che  includano  anche 
iniziative  per  la  produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili  negli  edifici  delle 
Amministrazioni  comunali,  dell’intero  territorio  nazionale,  attraverso  l’acquisto  e 
l’approvvigionamento  di  beni  e  servizi  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA);

-  il  Comune di  Genova ha individuato diversi  interventi  di  efficientamento energetico su 
edifici  di  proprietà  suscettibili  di  essere oggetto  di  finanziamento  tramite  i  fondi  di  cui 
all’avviso “C.S.E. 2022”;

-  a  tal  fine,  con  Determinazioni  Dirigenziali  della  Direzione  Ambiente,  Settore  Politiche 
Energetiche, n. 2023-151.5.0-7 e n. 2023-151.5.0.-6, sono state avviate le procedure di acquisto ed 
approvigionamento  per  gli  interventi  di  efficientamento  energetico  sugli  edfici  “Asilo  nido 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Gabbiano, Via XVI Giugno 1944, 36 / Piazza Consigliere 7” e “Sede della Polizia Locale Portoria, 
Piazza Ortiz 8”;
- a seguito dello svolgersi delle procedure di gara, effettuate tramite il  Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione nella  forma  della  procedura  negoziata  (RDO  evoluta),  con 
Determinazioni  Dirigenziali  della  Direzione  Ambiente,  Settore  Politiche  Energetiche,  n.  2023-
151.5.0-22 e 2023-151.5.0-23 le suddette RDO evolute sono state aggiudicate come segue:

•  Asilo nido Gabbiano, Via XVI Giugno 1944, 36 / Piazza Consigliere 7:

Intervento CUP
CIG

Numero RDO 
evoluta

Codice CPV 
dell’Avviso 

CSE
Aggiudicatari

Caldaia a 
condensazione a 

combustibile 
gassoso 

B34D23000040
006

95982094A2

ID Negoziazione: 
3432619

44621220-7 
(caldaie per il 
riscaldamento 

centrale) 

GETEC ITALIA 
S.p.A. P. IVA 
02126260062

Interventi di 
relamping 

B34D23000040
006

96522497D9
ID Negoziazione: 

3432709

31500000-1 
(apparecchi di 

illuminazione e 
lampade 

elettriche)

B.C.V. 
IMPIANTI S.r.l. 

P.IVA 
02014900993

Chiusure 
trasparenti con 

infissi 

B34D23000040
006

965243622C
ID Negoziazione: 

3433352

44221000-5 
(finestre, porte e 
articoli affini )

MINETECH 
S.r.l. P.IVA 

04716758061

•  Sede della Polizia Locale Portoria, Piazza Ortiz 8:

Intervento CUP
CIG

Numero RDO 
evoluta 

Codice CPV 
dell’Avviso 

CSE
Aggiudicatari

Installazione di n.2 
pompe di calore 

per la 
climatizzazione 

dell'edificio

B34J230000100
06 

9601124A29
3362293 
Lotto 1

42512000-8 
(impianti di 

condizionament
o)

TEC 
COSTRUZIONI 

GENERALI 
S.r.l. P. IVA 

06533271216
Installazione di n.2 

pompe di calore 
per la produzione 

di acqua calda 
sanitaria

B34J230000100
06 

96011618B2

3362293 
Lotto 2

42511110-5 
(pompe di 

calore)

ELETTRO 
SYSTEM S.r.l 

P. IVA 
01046300990

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, a fronte della 
compresenza, presso i due immobili, di molteplici operatori economici in fase di posa in opera, è 
necessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come 
disposto dall’art. 98 D.Lgs. n° 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione delle opere in oggetto;

- con nota prot. 206163/I del 10.05.2023 il RUP, sentito il Direttore dell'Area Infrastrutture Opere 
Pubbliche,  ha  preso  atto  della  carenza  di  organico  volto  a  ricoprire  tale  incarico  all’interno 
dell’Ente, attestando pertanto la necessità di ricorrere all’affidamento esterno secondo le procedure 
di legge;  

Considerato che:

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento di tale incarico a professionista esterno, sulla 
scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, è stato stimato in Euro 18.454,17, oneri 
inclusi, oltre contributi previdenziali ed IVA 22%;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 
e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo,  
ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);

-  la  Direzione  Ambiente,  Settore  Politiche  Energetiche,  al  fine  di  affidare  il  servizio  di 
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  ha  redatto  la  seguente 
documentazione, trattenuta agli atti dell’ufficio:

-  Condizioni del Servizio;
-  Calcolo del Compenso Professionale; 
-  Schema DGUE;
-  Informativa Privacy; 

-  in  data  10.05.2023  sono  state  avviate,  tramite  MePA  –  Mercato  Elettronico  Pubblica 
Amministrazione, quattro Trattative Dirette (TD) volte a richiedere la migliore offerta ad Operatori 
Economici  qualificati  che,  entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  in  data  19.05.2023,  hanno 
presentato offerta, come segue:

- TD n. 3561379 - Ing. Giuliano Boero, Euro 16.608,75;
- TD n. 3561496 - Studio Tecnico Geom. Fabio Baldini, Euro 17.500,00;
- TD n. 3561730 - Arch. Irene De Masi, Euro 16.500,00;
- TD n. 3561801 – Arch. Paolo Lanfranconi, Euro 12.266,49; 

-  l’offerta  migliore  è  risultata  quella  presentata  da  parte  dell’Arch.  Paolo  Lanfranconi,  P.  IVA 
03815730100, pari ad Euro 12.266,49 come da Offerta Economica OE_NG3561801_L1_NP647315 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ritenuta congrua in rapporto 
all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto delle forniture con posa in 
opera;

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Arch. Lanfranconi, come risulta dal DGUE compilato dall’Operatore Economico, è in possesso 
dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto e di un attestato in corso di validità 
relativo all’aggiornamento periodico previsto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08;

-  è  stato  acquisito  il  certificato  di  regolarità  contributiva  relativo  al  summenzionato  Operatore 
Economico, emesso da Inarcassa con nota prot. 0714864 del 23.05.2023; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, 
all’Arch. Paolo Lanfranconi l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed  esecuzione  per  interventi  di  efficientamento  energetico  presso  n.  2  edifici  di  proprietà  del 
Comune di  Genova per un importo  complessivo  pari  ad Euro 14.965,12 oneri  ed IVA al  22% 
inclusa;

Dato atto che:

-  l’Operatore  Economico  ha presentato  inoltre,  all’atto  dell’iscrizione  e  abilitazione  sul  MePA, 
apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il 
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  per  i  quali  sono altresì  in  corso  le  verifiche  di  cui  
all’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e, ove previsti, di carattere tecnico professionale richiesti; 

- per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Massimiliano  Varrucciu  responsabile  del 
procedimento,  che è incaricato di  ogni  ulteriore atto  necessario per dare esecuzione al  presente 
provvedimento;

Considerato che:

- con la sottoscrizione  del  presente atto,  il  dirigente attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciata  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato;

Visti: 
- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1)  di approvare la documentazione posta a base di Trattativa Diretta per l’individuazione del 
Professionista  cui  affidare  l’incarico  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione per interventi di efficientamento energetico presso l’Asilo nido 
Gabbiano, Via XVI Giugno 1944, 36 / Piazza Consigliere 7 e la Sede della Polizia Locale 
Portoria, Piazza Ortiz 8, trattenuta agli atti del Settore Politiche Energetiche, e così composta:
-  Condizioni del Servizio;
-  Calcolo del Compenso Professionale; 
-  Schema DGUE;
-  Informativa Privacy; 

2)  di  affidare,  ai  sensi  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  D.Lgs.  50/2016,  all’Arch.  Paolo 
Lanfranconi, P. IVA 03815730100 l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per interventi di efficientamento energetico presso l’Asilo nido 
Gabbiano, Via XVI Giugno 1944, 36 / Piazza Consigliere 7 e la Sede della Polizia Locale 
Portoria, Piazza Ortiz  8, a fronte dell’  Offerta Economica OE_NG3561801_L1_NP647315 
allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un  totale 
complessivo pari ad Euro 14.965,12 oneri ed IVA al 22% inclusa;

3)  di dare atto che l’affidamento di cui sopra opera nelle more delle verifiche sul possesso dei 
requisiti prescritti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che pertanto, in caso di esito negativo delle  
stesse, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

4)  di impegnare la somma complessiva di Euro 14.965,12, di cui Euro 12.266,49 di imponibile 
ed Euro 2.698,69 di IVA al 22%, al capitolo 31390 "Interventi Diversi – finanziati da avanzo 
vincolato” del Bilancio 2023, C.d.c. 2260.629 “Energia e Fonti  Energetiche”, C.d.r.  1373, 
P.d.C.  1.3.2.99.999.”Altri  Servizi”,  codice  risorsa  281001,  a  favore  dell’Arch.  Paolo 
Lanfranconi (cod. Benf. 52749) tramite emissione di nuovo impegno (IMPE 2023/10724); 

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

6)  di  dare  atto  che  è  stato  acquisito  il  certificato  di  regolarità  contributiva  relativo  al 
summenzionato  Operatore  Economico,  emesso  da  Inarcassa  con  prot.  0714864  del 
23.05.2023; 

7)  di dare atto che il CIG è ZBC3ADE36D; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  punto  2  risulta  congrua,  sulla  scorta  delle  tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

9)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Ambiente,  Settore  Politiche  Energetiche,  agli 
adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto, da effettuarsi tramite 
sottoscrizione digitale sul MePA, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, e di 
registrare tale contratto solo in caso d’uso; 

10)  di dispensare il fornitore, dalla prestazione della garanzia provvisoria ai sensi dell’articolo 1, 
comma 4, del D. L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” e della garanzia definitiva ai sensi 
dell’articolo 103, comma 11, del  D.Lgs 50/2016 in quanto il  contratto  è affidato ai  sensi 
dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  Codice  a  seguito  di  presentazione  di  un’offerta 
migliorativa del corrispettivo ed è stipulato con operatore economico abilitato e iscritto  al 
MePA, e quindi di comprovata solidità e soggetto a verifica;

11)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Ambiente,  Settore  Politiche  Energetiche  alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

12)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Ambiente, Settore Politiche Energetiche, alla 
liquidazione  della  spesa  tramite  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento; 

13)  di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Massimiliano Varrucciu, 
responsabile  del  procedimento,  che  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare 
esecuzione al presente provvedimento;

14)  di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

15)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
Ing. Massimiliano Varrucciu

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-151.5.0.-25
AD OGGETTO 
AVVISO CSE 2022 -  AFFIDAMENTO AI SENSI EX ART.  36,  COMMA 2,  LETTERA A), 
D.LGS.  50/2016  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
ATTIVITÀ DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE NEGLI INTERVENTI PREVISTI PRESSO “ASILO NIDO GABBIANO, VIA XVI 
GIUGNO  1944,  36  /  PIAZZA  CONSIGLIERE  7”  E  “SEDE  DELLA  POLIZIA  LOCALE 
PORTORIA, PIAZZA ORTIZ 8” E CONTESTUALE IMPEGNO DI EURO 12.266,49 OLTRE 
IVA AL 22% A FAVORE DELL’ARCH. PAOLO LANFRANCONI. 
CIG: ZBC3ADE36D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3561801
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEGLI
INTERVENTI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO TRE IMMOBILI DElL COMUNE DI GENOVA

1

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

ARCH. PAOLO LANFRANCONI

NUMERO RDO 3561801

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

03815730100

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Professione organizzata (Art. 2229 cc)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 12266,49

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/05/2023



NUMERO DI RDO: 3561801
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Elenco dichiarazioni abilitazione

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione dei servizi
compresi nella Categoria di Ammissione realizzato negli ultimi 2
esercizi finanziari approvati alla data di presentazione della
Domanda di Ammissione

193242

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/05/2023



NUMERO DI RDO: 3561801
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 18/05/2023


